
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 298 / 2019

OGGETTO: OPERE DI PROTEZIONE CIGLI STRADALI E OPERE D'ARTE STRADALI. 
IMPORTO  PROGETTO  EUR  1.849.250,92.  CUP.  G37H17001600004. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  COLLAUDO  TECNICO 
AMMINISTRATIVO ALLO STUDIO DI INGEGNERIA CIVILE DOTT. ING. 
DAVIDE SERGEANT PER EUR 3.351,92 CIG ZB327FC2AF 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

Visto il D.L. 50 art. 20 commi 3 e 4 8 – convertito con modificazioni nella Legge 21 giugno 
2017, n. 96 con il quale fra l'alto, 'Per l'attivita' di manutenzione straordinaria della rete  viaria 
di competenza delle province delle regioni  a  statuto  ordinario  e' autorizzato un contributo di 
170 milioni di  euro  per  l'anno 2017;

Visto  il  decreto  in  data  14  luglio  2017  adottato  dal   MINISTRO  DELL'INTERNO  di 
di  concerto  con   il  IL  MINISTRO  DELL'ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  con  il  quale  viene 
assegnata alla Provincia di Como per interventi di manutenzione straordinaria della rete  viaria 
di competenza delle provincia la somma di Euro 1.349.250,92;

Premesso che:

- con deliberazione n. 96 del 16.11.2017, il Presidente ha approvato il progetto preliminare di 
fattibilita'  tecnica  ed economica dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo di  Euro 
1.849.250,92 con il seguente quadro economico:

-  TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO \      Euro  1.418.000,00
-  COSTI PER LA SICUREZZA   Euro       34.000,00
-TOTALE OPERE IN APPALTO      Euro 1.452.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
-  IVA sui lavori 22%        Euro     319.440,00
-  spese tecniche per indagini di
    laboratorio (IVA ed oneri inclusi)              Euro        6.000,00
-  incentivo per le funzioni tecniche ex
   art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i.   Euro      29.040,00
-  spese tecniche per incarichi professionali 
   relativi alla sicurezza, collaudi e 

Copia informatica per consultazione



   commissioni (IVA ed oneri inclusi)     Euro      35.000,00
-  per opere connesse allo spostamento
   o protezione servizi tecnologici, piccoli 
   lavori in economia o forniture a piè d’opera 
   con pagamento diretto a fattura 
   (IVA compresa)   Euro        5.170,92
-  Spese amministrative per l’appalto              Euro        2.000,00
-  per contributo a favore dell’ANAC                Euro           600,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE               Euro      397.250,92 

TOTALE PROGETTO         EURO 1.849.250,92

Atteso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 139   del 08.02.2018 veniva affidato l'incarico esterno per 
l’espletamento delle prestazione di  verifica della progettazione definitiva ed esecutiva – ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - alla società LA MERCURIO SRL  con sede in 
Olgiate Comasco – Via delle Vecchie Scuderie n. 34 – P.I. e C.F. 03645510136 -  che ha 
presentato la miglior offerta pari ad Euro 6.450,00 (oltre IVA)  considerata congrua,  e quindi, per 
un importo complessivo di Euro 7.869,00 ( IVA 22% inclusi);

- con determina a contrarre n. 1048/2018 del 27/11/2018 si stabilivano le modalità ed i criteri per 
poter procedere alla gara d'appalto dei lavori, precisando che il progetto/contratto:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

– è da stipulare a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara 
in  considerazione  delle  caratteristiche  standardizzate  delle  attività  richieste  e  in  
considerazione dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo;

con il medesimo provvedimento veniva inoltre impegnata la spesa complessiva di Euro 
1.849.250,92 così come di seguito evidenziato:
- Missione 10 Programma 5 codice 2020109

• Euro 1.349.250,92 Fondi Ministeriali di cui al D.L. 50 art. 20(convertito in
 Legge 21.06.2017 n. 96) con stanziamento al Cap. 24850/12 
 Imp.925/2018;

 
• Euro 500.000,00 con Fondi Frontalieri con stanziamento al Cap. 24850/5 

 Imp. 2480/2017;

Atteso che:

- con rapporto n° 6329 del 18/02/2019, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, 
l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture a Rete e puntuali – Servizio Manutenzione Strade – 
relativamente ai lavori in argomento:

Copia informatica per consultazione



 - ha trasmesso il Report della procedura ID n.105347643  espletata tramite Sintel dal quale 
risulta che sono state invitate a presentare preventivo:

• Ing. Marco Bardelli di Faloppio (CO) ;

• Studio di Ingegneria Civile dott.ing. Davide Sergeant di Cantù (CO);

e da cui risulta che ha presentato offerta unicamente:

• Studio di Ingegneria Civile dott.ing. Davide Sergeant di Cantù (CO)

- ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento dei lavori 
in oggetto allo Studio di Ingegneria Civile Dott. Ing. Davide Sergeant  -con sede in Via 
Vicenza, n.14 – 22063 Cantù (CO) (PI 03432290132 C.F. SRGDVD87C07B639S) , che 
ha presentato il miglior preventivo, con il prezzo offerto di EUR. 3.223,00 considerato congruo–
sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 5.425,00  ed un importo lordo di Euro 3.351,92 
(oneri Inarcassa  4% compresi), esente da IVA ai sensi della L.190/2014;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Atteso inoltre che lil professionista ha trasmesso:

- schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in 
netti Euro 3.223,00 (oltre oneri 4%) pari a lordi Euro 3.351,92 (oneri 4% inclusi);

-  la  positiva  certificazione  INARCASSA  relativa  alla  regolarità  contributiva  del  soggetto  in 
argomento in data 26/02/2019;

- che non risultano a carico del professionista Davide Sergeant, alla data del 05/04/2019, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dello  Studio di Ingegneria Civile Dott. 
Ing.  Davide  Sergeant   -  con  sede  in  Via  Vicenza,  n.14 –  22063 Cantù  (CO)  (PI 
03432290132 C.F. SRGDVD87C07B639S)  pari ad Euro 3.351,92. (oneri 4% compresi), fa 
carico alla Missione  10 - programma 05 - Cod Piano dei Conti  2020109 Cap.  24850/5 R.Imp. 
2480/2017- sub. Imp.     /2019;

VISTE

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

in relazione al progetto avente ad oggetto “OPERE DI PROTEZIONE CIGLI STRADALI E 
OPERE D'ARTE STRADALI. IMPORTO PROGETTO EURO 1.849.250,92. CUP. 
G37H17001600004

1) di  approvare  il  rapporto  n°  6329 del  18/02/2019,  dell’Ufficio  Tecnico  –  Settore 
Infrastrutture  a  Rete  e  puntuali  –  Servizio  Manutenzione  Strade,  con  il  quale  ha 
trasmesso il Report della procedura ID n.105347643, espletata tramite Sintel;

2) di  procedere  all’affidamento  del  servizio  dell’incarico  per  Collaudo  Tecnico 
Amministrativo per i lavori in oggetto a favore dello Studio di Ingegneria Civile Dott. 
Ing. Davide Sergeant  - con sede in Via Vicenza, n.14 – 22063 Cantù (CO) (PI 
03432290132 C.F. SRGDVD87C07B639S), che ha presentato il miglior preventivo, 
con IL PREZZO OFFERTO DI EUR 3.223,00 considerato congruo–sull’importo negoziabile 
a base di gara di Euro 5.425,00  ed un importo lordo di Euro 3.351,92 (oneri Inarcassa 
4% compresi), esente da IVA ai sensi della L.190/2014 CIG ZB327FC2AF;

3) di  ritenere legittimo l’affidamento del servizio in argomento ai  sensi  del  disposto 
dell’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di dare atto che l’importo lordo di affidamento di Euro 3.351,92 (oneri Inarcassa  4% 
compresi)  a favore dello Studio di Ingegneria Civile Dott. Ing. Davide Sergeant  - 
con  sede  in  Via  Vicenza,  n.14 –  22063 Cantù  (CO)  (PI  03432290132 C.F. 
SRGDVD87C07B639S), pari  ad Euro  3.351,92  (oneri  Inarcassa  4% compresi),  fa 
carico alla Missione  10 - programma 05 - Cod Piano dei Conti  2020109 Cap.  24850/5 
R.Imp. 2480/2017- sub. Imp.     /2019;

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 16/04/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 298 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: OPERE DI PROTEZIONE CIGLI STRADALI E OPERE D'ARTE STRADALI. 
IMPORTO PROGETTO EUR 1.849.250,92. CUP. G37H17001600004. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO ALLO STUDIO DI 
INGEGNERIA CIVILE DOTT. ING. DAVIDE SERGEANT PER EUR 3.351,92 CIG 
ZB327FC2AF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/5 IMP. 2480/2017 SUB. IMP. 226/2019 PER EURO 3.351,92
finanziamento: capitolo 6850/39 fondi frontalieri 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/04/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


